CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2840 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
10 de novembro de 2015. Ao décimo dia do mês de novembro do ano dois mil e quinze
às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr.  Fernando Costa”, teve início a 2840ª sessão
ordinária  desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores: Alcimar  Siqueira
Montalvão, Cícero Justino da Silva, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza
Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Milton Dimas
Tadeu Urban e Otacilio José Barreiros. Havendo número legal, o Sr. Presidente vereador
Alcimar Siqueira Montalvão, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata
nº  2839  da  Sessão  Ordinária  de  03  de  novembro  de  2015,  a  qual  não  sofrendo
impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O Sr.  Presidente,  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador João Batista de Souza Pereira, que procedesse com a leitura do Expediente.
Neste momento o Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a
dispensa da leitura  do Expediente,  sendo seu pedido aprovado por  unanimidade de
votos.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o  Expediente:  01)  –
Prospecto  do  IBRAP sobre  o  curso  nº  432;  02)  –  Convite  da  Prefeita  Municipal  de
Pirassununga, para o III Seminário do Pacto Nacional pela Alfabetização da Idade Certa
– Pnaic, dia 18/11/2015; 03) – Convite da Prefeita Municipal para os Eventos de Final do
Ano, dias 13, 14 e 15/12/2015; 04) – Convite da Prefeita Municipal para a Formatura do
Curso de Corte e Costura do Projeto Escola da Moda, dia 17/11/2015; 05) – Convite da
Prefeita Municipal para os Eventos de Final de Ano, dias: 28/11/2015, 05, 06, 09, 10 e
11/12/2015; 06) – Convite da Prefeita Municipal para a final do Campeonato Municipal
Varzeano – 2015 “José Benedito Pereira – Tio Zé”, dia 08/11/2015; 07) – Convite do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, para Exposição de Orquídeas – Clube dos
Orquidófilos de Pirassununga, dias 09 a 10/11/2015; 08) – Requerimento da Faculdade
de Tecnologia, Ciência e Educação – FATECE, solicitando lista de autoridades da cidade
para  envio  de  convites;  09)  –  Convite  da  Academia  da Força Aérea –  AFA,  para  a
Palestra  do  Programa  de  Formação  de  Valores  –  PFV,  dia  04/11/2015;  10)  –
Requerimento do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, solicita áudio e
vídeo  do  dia  03/11/2015  e  serviços  da  Secretaria  relativos  às  sessões  dos  dias
27/10/2015 e 03/11/2015; 11) – Requerimento do Vereador Jeferson Ricardo do Couto,
solicita cópia da gravação do áudio e vídeo da Sessão Ordinária de 03/11/2015;  12) –
Requerimento da vereadora Luciana Batista, solicita cópia da gravação do áudio e vídeo
das Sessões Ordinárias de 27/10 e 03/11/2015; 13) – Ofício ADM nº 67/2015, do Tribunal
de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo,  encaminhando  o  Processo  TC-2031/026/13,
constituído por 02 (dois) volumes, com 271 folhas, acompanhado de 02 anexos e 1 (um)
volume do Acessório 1 – Acompanhamento da Gestão Fiscal TC-2031/126/13, relativos
ao exame das Contas do Exercício de 2013, apresentadas pela Prefeitura do Município
de Pirassununga; 14) – E-mail do Capitão PM Comandante Marcelo Estevão de Oliveira,
encaminhando resenhas de indicação ao título de “Policial  Militar  do Ano” ao Policial
Militar Rodoviário, Sub Tenente de Polícia Militar, Benedito Isaias Teixeira e Cabo de
Polícia Militar do Estado de São Paulo, Marcelo Costa; 15) – Ofício Especial da Câmara
Municipal de Ribeirão Preto, sobre a preservação das atividades da Base Avançada do
IBAMA na região de Ribeirão Preto-SP; 16) – Ofício nº 11/2015, do Sindicato Rural de
Pirassununga,  informando  que  haverá  comemoração  do  Jubileu  de  Ouro  em
comemoração aos 50 anos deste Sindicato, e que a Concessão do Título de Cidadão
Pirassununguense ao Dr. Fábio de Salles Meirelles, Presidente da FAESP/SENAR/SP,
poderá ocorrer neste evento, no Salão da Capela do Bairro Córrego do Taquari neste

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Município; 17) – Ofício da Polícia Militar do Estado de São Paulo, informa a ascensão do
Capitão PM Comandante Silvano Ambrósio, à função de Comandante da 7ª Companhia
de Policiamento Ambiental, sediada na Comarca de Araras-SP; 18) – Requerimento de
Leonardo  Lindman  Carvalho,  servidor  camarário,  ocupante  do  Emprego  Público  de
Recepcionista, solicita certidão informando o período de exercício no emprego na função
de Recepcionista  até  a  presente  data;  19)  – E-mail  do  Procurador  do  Município  de
Bocaina, Alexandre M. de Souza Abdala, solicita cópia do Projeto de Lei que trata sobre
o “Programa de Demissão Voluntária - PDV”; 20) – E-mail do Diretor da Faculdade de
Zootecnia e Engenharia de Alimentos – USP, FZEA, justificando à ausência na Audiência
Pública que visa tratar do Projeto de Lei  nº 162/2015,  que estima a receita e fixa a
despesa do Município para o Exercício de 2016, dia 10/11/2015; 21) – Ofício nº 002-
2015/2017,  do  Clube Pirassununga,  comunicando a  Diretoria  Executiva  deste  Clube,
eleita para o Biênio 2015/2017; 22) – Ofício do Presidente vereador Alcimar Siqueira
Montalvão,  encaminha  os  Balancetes  da  Receita  e  Despesas,  referente  ao  mês  de
10/2015;  23)  – Ofício  nº  634/2015,  da  3ª  Promotoria  de  Justiça  de  Pirassununga,
encaminha  cópia  da  manifestação  exarada  nos  autos  de  Representação  Civil  nº
43.0385.0000966/2015-2, sobre a legalidade do aumento das tarifas de água e esgoto
de Pirassununga; 24) – E-mail da Equipe da DPPAI - Secretaria Municipal de Educação,
sobre a indicação de vereador para participar das reuniões com a Comissão do SESI;
25) – Ofício nº  178/2015, da Prefeita Municipal,  solicita  a  retirada do Projeto de Lei
Complementar  e  Mensagem Aditiva protocolados nesta  Casa sob o nº  06/2015,  que
dispõe sobre o Plano de Cargos,  Carreiras  e Salários  da Guarda Civil  Municipal  de
Pirassununga; 26) – Ofício nº 179/2015, da Prefeita Municipal, solicita a desconsideração
do Ofício nº 178/2015, protocolado nesta Casa, o qual solicita a retirada do Projeto de
Lei Complementar e Mensagem Aditiva protocolados sob o nº 06/2015; 27) – Ofício GAB
nº 850/2015, da Prefeita Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 133/2015,
de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  sobre  reclamação  de  possível
irregularidade na entrega do leite  no CRAS da Vila  Santa  Fé; 28)  – Ofício  GAB nº
852/2015, da Prefeita Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 136/2015, de
autoria  do Vereador Lorival  César  Oliveira Moraes -  “Nickson”,  sobre a abertura dos
novos  “pedalinhos”  no  Parque do  Lago Municipal  Temístocles  Marrocos  Leite;  29)  –
Projeto de Lei nº 182/2015, de autoria do vereador João Batista de Souza Pereira, que
visa proibir a entrega de animais capturados nas ruas para Instituições e Centros de
Pesquisa e Ensino. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à
matéria para darem os pareceres. 30) – Requerimento do vereador João Gilberto dos
Santos - “Gilberto Santa Fé”, solicitando excepcionalmente, a possibilidade de entrega
do Título de Cidadão Pirassununguense ao Dr. Fábio de Salles Meirelles, no evento que
será realizado pelo Sindicato Rural, dia 05/12/2015. Colocado em votação pelo Plenário,
o Requerimento do vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé” foi aprovado
por  unanimidade de votos.  As Indicações e  Pedidos de Informações a seguir  foram
encaminhados à Prefeita Municipal: 31) - Indicação nº 260/2015, de autoria do Vereador
Cícero  Justino  da  Silva,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de
encaminhar a esta Casa, projeto de lei a fim de alterar a Lei Municipal 4.130/2011, para o
próximo  ano  contábil,  criando-se  uma  proporcionalidade  na  redução  do  benefício,
conforme a ausência do servidor, bem assim, que não sejam consideradas, para este
fim, as faltas do servidor em razão de doenças infecto-contagiosas, acidente de trabalho,
licença  maternidade  e  licença  paternidade  e,  ainda,  pelo  falecimento  de  parentes
próximos ou afins (nojo); 32)  -  Indicação nº  261/2015,  de  autoria  do  Vereador  João

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Gilberto  dos Santos -  “Gilberto  Santa Fé”,  para que a Prefeita  Municipal,  verifique a
possibilidade de demarcar as vagas de estacionamento de carros e motos nas áreas
limítrofes não abrangidas pela área azul para melhor aproveitamento e organização; 33)
-  Indicação nº 262/2015, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto
Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de incluir o nome do
Senhor  Benedito,  o  “Ditinho”  nas  homenagens  feitas  aos  cantores  e  intérpretes  da
música sertaneja, durante a Semana Nenete; 34) – Pedido de Informações nº 141/2015,
de autoria do vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre o Edital nº 177/2015 - Pregão
Presencial  nº  132/2015  –  Processo  Administrativo  nº  3078/2015;  35)  –  Pedido  de
Informações nº 142/2015, de autoria do vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre o
contrato  nº  141/2014,  Processo  Administrativo  no  2.169/2014;  36)  –  Pedido  de
Informações  nº  143/2015,  de  autoria  do  vereador  Lorival  César  Oliveira  Moraes  -
“Nickson”,  sobre  a  empresa  Brapira  Comércio  de  Bebidas  Ltda.  Em seguida,  o  Sr.
Presidente  solicitou  ao  Vereador  João  Batista  de  Souza  Pereira,  que  procedesse  à
leitura dos requerimentos: 37) – Requerimento nº 376/2015, de autoria do vereador Dr.
Milton Dimas Tadeu Urban, e subscrito por mais sete edis,  para que seja transmitida à
família enlutadas sinceras condolências pelo passamento do Senhor Umberto Luiz de
Campos Urban. Aprovado por unanimidade de votos; 38) – Requerimento nº 377/2015,
de autoria do vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, e subscrito por
mais seis  edis,  consignando votos de congratulações ao  servidor José Aparecido de
Souza,  pelo  excelente  trabalho  na  reurbanização  do  Lago  Municipal  “Temístocles
Marrocos Leite”. Aprovado por unanimidade de votos; 39) – Requerimento nº 378/2015,
de autoria do vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por
mais cinco edis,  consignando votos de congratulações  aos atletas de jiu-jitsu William
Martins e Clayton Fernandes,  representaram Pirassununga no Open Internacional  da
Argentina que aconteceu entre os dias 6 e 8 de novembro, em Buenos Aires. Aprovado
por unanimidade de votos;  40) – Requerimento nº  379/2015,  de autoria  do vereador
Otacilio  José  Barreiros,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  consignando  votos  de
congratulações às equipes vencedoras do Campeonato Municipal de Futebol Varzeano
2015: Família Futsal e Operários FC, no último dia 08 de novembro, requerendo, ainda,
somando-me as homenagens já recebidas, que as congratulações sejam estendidas e
enviadas ao homenageado da competição, Senhor “José Benedito Pereira”, o Tio Zé.
requer, por fim, que as congratulações sejam estendidas ao Senhor Secretário Municipal
de  Esportes  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  pela  excelente  organização  do
campeonato. Aprovado por unanimidade de votos; 41) – Requerimento nº 380/2015, de
autoria do vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais sete edis, consignando
votos  de  congratulações  ao  Médico  Radiologista,  pela  passagem  de  seu  dia
comemorado dia 08/11/2015. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura do
requerimento,  o  Sr.  Presidente  consultou  o  1º  Secretário,  Vereador  João  Batista  de
Souza Pereira, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente. Inscrito, o vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  usou  da  palavra  na  tribuna.  Usou  da
palavra  na Tribuna  o vereador inscrito João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”.
Inscrito,  o  vereador  Otacilio  José  Barreiros,  usou  da  palavra  na  Tribuna.  Inscrito,  o
vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson” usou da palavra, aparteado pelos
vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Otacilio José Barreiros. Em
seguida, o já inscrito vereador João Batista de Souza Pereira usou da palavra aparteado
pela  vereadora  Luciana  Batista.  Inscrita,  dispensou  o  uso  da  palavra  a  vereadora
Luciana Batista. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, que assumisse a direção dos trabalhos para
que  ele  pudesse  fazer  uso  da  palavra.  A seguir,  usou  da  palavra  Vereador  inscrito
Alcimar Siqueira Montalvão, aparteado pelo vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho. Após reassumir os trabalhos o Sr. Presidente passou-se a Ordem do Dia:
01) -  SEGUNDA DISCUSSÃO  do Projeto de Lei nº 152/2015, de autoria da Prefeita
Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação
dos Registradores de Imóveis de São Paulo – ARISP objetivando a realização de atos
perante os registros imobiliários do Estado de São Paulo.  Neste momento, o Vereador
Otacilio José Barreiros requereu que os Projetos de Lei  nºs:  152, 166 e 181/2015 a
votação  fosse  apreciada  em  bloco  em  razão  dos  projetos  estarem  em  Segunda
Discussão,  e  a  suspensão  da  sessão  por  temporariamente  para  discutir  sobre  a
Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei Complementar nº 06/2015, sendo ambos os pedidos
aprovados por unanimidade de votos. A seguir o Sr. Presidente Colocou em SEGUNDA
DISCUSSÃO o Projeto de Lei nº 152/2015, foi aprovado por unanimidade de votos. 02) –
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 166/2015, de autoria do Vereador Cícero
Justino da Silva, que Institui o Dia da Cultura Racional no Município de Pirassununga.
Aprovado por unanimidade de votos. 03) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
181/2015,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a
conceder  incentivo  para  transferência  de  veículos  automotores  para  o  Município  de
Pirassununga  e  dá  outras  providências.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Neste
momento,  atendendo o pedido do vereador  Otacilio  José Barreiros,  o  Sr.  Presidente
suspendeu a sessão temporariamente. Reaberto os trabalhos o Sr. Presidente Colocou
em SEGUNDA DISCUSSÃO da Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei Complementar nº
06/2015,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  dispõe  sobre  o  Plano  de  Cargos,
Carreiras  e  Salários  da Guarda  Civil  Municipal  de  Pirassununga.  Neste  momento,  o
vereador  Otacilio  José  Barreiros,  requereu  o  adiamento  da  apreciação  em Segunda
Discussão  por  1  (uma)  sessão.  Em  discussão,  usaram  da  palavra  os  vereadores:
Luciana Batista, Otacilio José Barreiros, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,
João  Gilberto  dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”  e  João  Batista  de  Souza  Pereira.
Colocado em votação, o pedido do vereador Otacilio José Barreiros foi aprovado por
(07X02) votos. Logo, a Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei Complementar nº 06/2015,
foi adiada a apreciação em Segunda Discussão por 1 (uma) sessão. Terminada a Ordem
do Dia  o Sr.  Presidente  consultou o Sr.  Secretário,  Vereador  João Batista de Souza
Pereira, se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito, usou da
palavra  o  vereador  João  Gilberto  dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”,  aparteado  pelo
vereador  Otacilio  José  Barreiros.  Não  havendo mais  vereadores  inscritos,  o  Sr.
Presidente  deu por encerrada a presente sessão. E para constar,  Ulisses Cremasco,
Oficial  Parlamentar,  digitei  a  presente  ata  resumida,  a  qual  é  conferida  por  Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

- 4 -